Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050400088

88

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de Manutenção Predial>
eletricista, pedreiro, pintor, estofador, encanador, auxiliar de manutenção predial, auxiliar
de serviços gerais I e II, almoxarife, marceneiro e serralheiro para o IFSul, Campus
Pelotasl.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 30/04/2020) 158467-26436-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao acordo de Cooperação Técnica Nº 03/2018 entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - IFFar e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - IFSul, visando ao estabelecimento de
mútua colaboração nas áreas de ensino, pesquisa, extensão e gestão. OBJETO: Objetiva o
presente Acordo de Cooperação Técnica estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração
no que diz respeito a colaboração técnica que será prestada pela servidora JANETE INÊS
MULLER, SIAPE: 2146149, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do IFFar - Câmpus São Vicente do Sul ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense - IFSul, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da
pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração. VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência até 31/12/2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes. SIGNATÁRIOS: Pelo IFFar, CARLA COMERLATO JARDIM, Reitora e pelo IFSul, FLAVIO
LUIS BARBOSA NUNES, Reitor. Data da Assinatura: 06/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
n.º 10/2019/PAL/REI/IFTO, de 25 de março de 2019, que acordam o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e Denise Aquino Alves
Martins, com base na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 10/2019/PAL/REI/IFTO, de 25 de março de 2019, extrato publicado no
DOU de 28 de março de 2019, modificando o titular da vaga substituída, a qual passa a ser
a professora Denise Lima de Oliveira, matrícula 1485989, afastada por motivo de licença da
própria saúde.
PROCESSO: 23236.003264/2019-75
DATA DA ASSINATURA: 29/4/2020
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Denise
Aquino Alves Martins, como contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087003515202014 . Objeto: Complementação de disponibilidade
orçamentária para a aquisição de Microscópio Biológico de Fluorescência de Ótica, marca
Olympus, Modelo BX-53 e Sistema Genasis Harmony de Captura e Análise de Cariótipos e
Fish, marca Applied Spectral Imaging para atendimento de projeto de pesquisa da
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Complementação de
disponibilidade orçamentária e para atendimento de projeto de pesquisa científica.
Declaração de Dispensa em 13/03/2020. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 13/03/2020. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas
por Dc. Valor Global: R$ 69.343,42. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro OLYMPUS LAT I N
AMÉRICA INC. Valor: R$ 31.753,42. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro APPLIED SPEC TRAL
IMAGING LTD. Valor: R$ 37.590,00

(SIDEC - 30/04/2020) 153028-15248-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2020 - UASG 153028

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23087001792201606.
PREGÃO SISPP Nº 21/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 01568077000125. Contratado : STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL
LTDA -.Objeto: O quarto termo aditivo tem como objeto alterar a Cláusula 4ª - Do Valor
com base no art. 65, II, d, bem como a Cláusula 5ª - Da Vigência com fundamento no art.
57, II, ambos disciplinados pela lei 8.666/93 e a Cláusula 10ª - Dos Recursos Financeiros e
Orçamentários. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 13/05/2020 a
12/05/2021. Valor Total: R$168.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de
Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 153028-15248-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2020 - UASG 153028

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23087001764201923.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG.
CNPJ Contratado: 00740696000192. Contratado : PMH PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES-LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da
Cláusula 7ª do contrato original com fundamento no art. 57, § 1o, II da Lei nº 8666/93.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 14/05/2020 a 30/09/2020. Data de
Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL Nº 43, DE DE 30 DE ABRIL DE 2020
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital 153/2019,
realizada na 255ª reunião do CONSUNI, em 17 de abril de 2020, conforme discriminado a
seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplina Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 153/2019
1º Maria Eliza
Nogueira Oliveira

2º Abelardo Bento
Araujo

Gestão Escolar
40h DE/

Classe A /
Adjunto A,

Nivel 1

Instituto de
Ciências
Humanas e
Letras / Sede -
Alfenas - MG.

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
68/2019 para o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS DE IMPRESSORAS, para atender às necessidades das
Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.

VENCEDOR: 05.808.979/0001-42 - V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA para os itens
3, 4, 5, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 21, 24, 33, 34, 38, 40, 41, 48, 49 e 50 no valor total
de R$31.557,50. 10.820.186/0001-89 - NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA para os itens 19, 32, 43 e 44 no valor total de R$9.415,00.
18.386.935/0001-13 - PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA - EIRELI para o item 1 no
valor total de R$540,00. 20.915.722/0001-83 - N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA para o item 22 no valor total de R$154,84. 23.373.861/0001-10 - PONTO
CERTO SUPRIMENTOS EIRELI para os itens 51, 52 e 53 no valor total de R$60.009,50.
26.864.855/0001-54 - ECOPRINT COMERCIO DE PRODUTOS VARIADOS LTDA para os itens 6,
7, 8, 16, 17, 25, 31, 39, 57, 58, 59, 60, 61, 62 e 63 no valor total de R$25.318,05.
34.983.860/0001-04 - NOBRE DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI
para os itens 2, 35, 36, 37, 46 e 47 no valor total de R$15.691,50.

Vigência: até 27/04/2021

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150247

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23066028357201910.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
O Termo Aditivo tem por objeto acrescer em 10% (dez por cento) o valor original do
contrato alterando, desta forma,a Cláusula Décima passando o valor do contrato atualizado
de R$ 132.871,20 para R$ 146.158,32,com amparo no inc iso I,alínea b,e §1º, do art. 65 da
Lei n. 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/04/2020 a 18/07/2020.
Valor Total: R$146.158,32. Fonte: 6153000100 - 2020NE801110. Data de Assinatura:
23/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 153038-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066003396/20-30. Objeto: Registro de preços - 23/2020 - para eventual
aquisição de MATERIAIS ESPECIAIS, conforme tabela SIGTAP-SUS, mediante entrega
antecipada (consignação), para atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Obs.: Ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de
habilitação.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 04/05/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço:
Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 30/04/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158195

Nº Processo: 23096011188201913. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de dedetização com material incluso para atender a Universidade Federal
de Campina Grande, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo
de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/05/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario, Bairro
Universitário - Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 29/04/2020) 158195-15281-2020NE000008

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 03/2020
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (carnes e frios) para a manutenção do fornecimento
de refeições no Restaurante Universitário e nas Residências Universitárias do Centro de Ciências
Jurídicas e Sociais da Universidade Federal de Campina Grande por um período de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
PROCESSO: 23096.043147/2019-96
REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2020.
CNPJ CONTRATADO: 17.054.793/0001-24 (FRIGORIFICO FREI DAMIAO LTDA ME)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
VIGÊNCIA: 29/04/2020 a 29/04/2021.
ASSINATURA: 29/04/2020.
Valor Total: R$ 93.182,40 (noventa e três mil cento e oitenta e dois reais e quarenta
centavos).
REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020.
CNPJ CONTRATADO: 03.220.287/0001-53 (HERLAYNE CRISTINA ESTRELA)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0004-19
VIGÊNCIA: 28/04/2020 a 28/04/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gilson
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-04T05:34:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial